| | | | |
|--|----------------------------------|--|--------------|
| Vxor viri debet in castitate diligere. | 1009 | Vxor memoriam mariti cum pudicitia castitatis observans. | 110 |
| Vxor viri suis fidem & dilectionem servare debet. 1010. | 1180 | Vxor si mortem viri sui consiliiavit. | 165 |
| Vxor una unusquisque contentus sit. | 934. 1147. 1189 | Vxorem si quis accepit eam quam prius desponsatam non habuit. | 71 |
| Vxor tantum duas habere permittam, 1193. Nam tertia superflua est. | 1113 | Vxorem si quis servus accepit colosam alienam. | 401 |
| Vxorem suam si quis scit ancillam esse. | 164 | Vxorem habere non licet locrum &c. 68. 112. neque filiam de baptismo vel de confirmatione. 1178. neque eam cuius filium tenuit in fonte is qui uxorem ducere vult. 1188. neque virginem vel viduam sacratam. | 1295 |
| Vxorem si quis accepit, primo anno excusatur ab expeditione bellica. | 931 | Vxorem Reges accipere non debent de exteris gentibus. 177 | 145 |
| Vxor detenda est publice & non occulte. 1063. 1164. Canonice & legaliter accipienda. 1111. Legitime viro conjugenda. | 1129 | Vxorem suam si quis velari permisit. | 165 |
| Vxorem habens, concubinam habere non potest. 1098. 1145 | 1193 | Vxorem alienam si quis sulcit vivo marito. | 16. 70. 192. |
| Vxoram pregnantem coitu se abstinere viri. 961. 1193. | 1190 | | 608 |
| Vxor enim non est cōcessa causa libidinis, sed filiorum. | 1178 | Vxor si quis duxerit sponsam alterius. | 116 |
| Vir si uxor acculerit frigiditatis. 164. 184. 912. 937. 1178 | 1107 | Vxor si sine consobr inam si quis cogoverit. | 165 |
| Vxor si adulterium perpetraverit. | 1092 | Vxorem fratris sui si frater adulteraverit. 165. 182. 829. 1145 | 1006 |
| Vxor quomodo liceat abire. | 963 | Vxorem domini sui si quis adulterio violaverit. | 114 |
| Vxor dimitti potest propter fornicationem. 936. 1107. 1145 | 1117 | Vxorem si quis duxerit. | 117 |
| Vxor dimittenda non est propter fornicationem | 912. 1145 | Vxor si Presbyter accepit, ab ordine deponatur. | 117 |
| Vxor si quis dimiserit, alteri non nubat. 88. 117. 183. | 1145 | Vxores plures si sacerdotes habuerint. | 191 |
| Vxor propriam si quis detulerit vel interfecerit. | 670. 885. 1019. 1127. 1152. 1155 | | X |
| Vxor à viro dimissa alium maritum non accipiat. 118. 517. | 709. 858 | Xenodochium est locus venerabilis in quo peregrini suscipiuntur. | 746 |
| Vxor semper innopta maneat que virum suum in aliam provocationem sequi noluert. | 164 | Xenodochia quomodo ordinanda. | 148 |
| Vxor potestatem habeat res suas vendere & donare. | 160 | Xenodochia qui habent, pauperes pascant. 117. 117. 146 | 119. 138 |
| Vxor decem recipat post mortem mariti, si liberos non habuerit. | 71. 119 | | Y |
| Vxor defunctorum tertiam partem conlaborationis accipiant. | 776. 881 | Yrias, curfus genus inter piganos usurpatus. | 152 |
| | | | Z |
| | | Zacharias Papa. 1135. Eius epistola | 803. 811 |
| | | Zelus fidei dominice | 1038 |
| | | Zizania nulla corrumpant messem dominicam. | 1038 |

FINIS INDICIS.

ADMONITIO AD LECTOREM.

POST absolutam capitularium editionem venit in manus meas vetus eorum exemplar sexcentorum aut circiter annorum, quod mecum liberalissime communicavit vir clarissimus Ayno Præfatus à Cambruzgo Consiliarius regis & Antecessor Aurelianensis. Continentur in ea priores quatuor libri cum duobus prioribus appendicibus libri quarti. Ponitur autem primo præfatio Karoli Magni que initium libri primi continere solet, deinde præfatio Anselmi cum hac inscriptione: Secunda præfatio gloriosissimorum Principum Domini Ludovici Augusti & Chlotarij Cælaris. In præfatione porro ista admixtum est nomen Lothary, quemadmodum observatum est de multis aliis vetustis exemplaribus. In calce verò codicis reperitur capitula excerpta ex illis que collecta & Hadriano Pape oblata sunt ab Angilramno Archiepiscopo Metensi, qua in isto codice dicuntur accepta partim ex synodalibus decretis sancti Gregorij Pape, partim ex Concilio Niceno.

In eodem codice Aurelianensi descripta sunt priora quinque capita opusculi de institutione regia quod Ionas Episcopus Aurelianensis scripsit ad Pippinum Aquitania Regem, quod verò vir clarissimus Dominus Lucas Dacherius ex codice Romano edidit in tomo quinto sui spicilegij. Sed pro eo quod illic in capite primo legitur, Duo quippe sunt, Imperator Auguste, quibus principaliter hic regitur mundus, liber Aurelianensis discretè scriptum habet: Dux sunt, inquit, Imperatrices agunt quibus principaliter hic regitur mundus. Ut non dubitem quoniam ita scriptum fuerit in codice ex quo opusculum istud descriptum est ut ad Dacherium mitteretur. Vide porro que nos de hoc argumento diximus in Notis ad capitularia pag. 1213.

Eodem tempore quo codex iste Aurelianensis venit in manus meas, delata est in bibliothecam Colbertianam vetustissima epistolarum Alcuini collectio, inter quas reperta est illa cuius mentionem fecimus in eisdem Notis nostris pag. 1062. mutila illa quidem, sed minima sui parte, ut nobis manifestum est. Scripta est ad Candidum & Natanaëlem, id est, ad Vvizonem & Fradegijum, ut docet vetus elenchus in fronte codicis positus, in quo sic legitur: Epistola ad Candidum, i. Vvizonem & Natanaëlem, i. Fridigijum. Sequitur epistola cum nevis ac mendis suis, qualis legitur in veteri exemplari.

Epistola ad Candidum & Natanaëlem.

Carissimis in Christo filiis Candido & Natanaëli Albinus salutem. Cura mea & caritas mea vobiscum, filij, omnibus vigilat horis, optans vos moribus & religiosa vita Deo placere & Domino meo David, & ut exemplum sitis boni operis aliis in palatio viventibus. Gratia est patris filius sapiens, Sapientia vera est que ad vitam ducit æternam. Nec